Ego ultra omnes doctores scripsi amplissimè post Modernos in re-
pet. mea. l. sciendum. ff. de uer. obli.
ibi uide, ubi multa alleg. & adduxi
aliquas limitationes, dic ut ibi.

I *Iudex an possit facere citari in alieno territorio subditum suum existentem in territorio alieno.*

ANGELVS.

II * *QVAERO*, an iudex possit facere citari subditum suum, qui nunc est in alieno territorio in dicto alieno territorio. Respondeo, aut sunt plures præfides diuersarum provin-
ciarum sub uno dominio uel regimine, tunc unus potest facere citari in alieno territorio uerbo tantum: ut loannes. §. apparitor. C. de episc. & cle. aut sunt sub diuersis dominiis: & tunc non potest facere citari uerbo in dicto alieno territorio, sed debet requirere iudicem illius territorii, quod citet illum, ut coram se compareat &c. ut d. c. pastora. de re iudi. facit l. cum unus. §. pen. ff. de bo. auth. iud. poss. uel etiam potest dici, quod aut quis citare uult in territorio illius cui iudex citans subest, ut iudex Aretinus citari uult subditum suum in ciuitate Florentiæ cui subest, & tunc non potest propter reuerentiam: ut d. c. pastoralis. aliàs si non subest potest, ut d. §. apparitor. ita dicit Bart. in l. j. §. ff. de requi. re. uide Cy. & alios in d. §. apparitor.

A V G. Tu autem in hac materia adde Cy. Salic. & Pau. de Ca. in l. fi. ff. de iurisd. omn. iudi. & per lo. Cal. in rep. c. de illis in ix. q. extrà de rap. per Bar. in extrauag. ad reprimendū in uerbo per edictū. per Cyn. Bart. Bal. Salic. & doct. in loannes. §. apparitor. C. de episc. & cle. & per lo. And.

& alios in c. Romana. §. contra-
tes. de foro compe. in vi. in nouell.
per Spec. in tit. de compet. iudi. ad
§. j. uerfi. sed quoniam iudex, per Pau.
de Eleaza. in cle. pastoralis, extra de
re iudi. per do. Anto. de But. in cle.
de foro compe. circa j. col. per Arg.
in sua disputatione quæ incip. Bo-
noniensis. in ij. q. principali. & in
petitione l. si uacantia. post modum
C. de bon. uacan. lib. x. per Bald. in
testa. qui. C. de testa. qui singulariter
limitat istam materiam. Aliquid per
Bal. in l. requirendi. C. de ser. fug. &
per Bald. in l. penulti. in xv. col. C. de
exec. rei iud. per Bal. in l. in tempo-
ff. de hare. instit. Et omnino in
materia uide da sunt d. Ang. in
questione sua, quæ incip. Bononia-
sis. qui ponit regulā nullam, citari
nem fieri posse extra territorium
ponit sex fallētiās: & certè multas
rabiliter & magistraliter loquitur.

A D N O. a ¶ *Et Pau. de Ca. Adde tu ultra ea quæ habentur in Oldy. in consi. lxxxvij. Franc. de An- consi. lviij. & consi. cxxxv. & ibi iudex delicti possit citare extra territorium Et quomodo debeat citari subditus stens extra territorium, uide plerumque Bartol. Socin. in consi. clxxvj. ubi uerfi. præterea. Et ponit etiam d. Socin. in rubric. de dila. Ber. in Citatio ad domum facta, an possit & ardet citatum.*

ANGELVS.

* *QVAERO*, an sufficiat ad domū. Respondeo quod hoc sufficit citari personaliter uel ex quo uerisimile est, quod in scitiam ueniat, & sic ad domici- cit Bar. in d. l. inter accusatoris sed quero, ubi debet citari &

publ. iud. & ibi etiam Imol. & uide Salic. in l. absentem. C. de accu. ad-
das, quæ dicam j. in glos. in uerbo,
qui iudex uidens, quod in quæsiti nō
comparent &c. in uer. quādo autem
fit processus contra absentem &c.

A V G. Tu autem in hac materia aduertas: quia dubito de ista cōclu-
sione, per ea quæ latissimè ultra do-
cto. & maxime Modernos scripsi in
l. iij. §. prætor. ait. ff. de damn. infe.
ubi doctores examinat istū passum,
an citatio facta ad domū ardet cita-
tum: & licet Roma. late ibi scribat &
Moderniores latissimè: tamē multa
& infinita ego allegaui ibi, quæ pe-
nitus sunt incognita ipsis: & inter
alia ego adduxi illam pulchram do-
ctrinam Pe. de Anch. in hac materia,
quam posuit in cle. j. extra de iudic.
in ultimo notabili, qui limitatio do-
omnes qui dixerunt, quod uerū est,
quod citatio facta ad domum ardet
citatum: hoc uerum in his, quæ sunt
leuis præiudicii, secus si sunt maxi-
mi uel magni præiudicii: & ita re-
spondit ad dicta gl. & doct. & alle-
gat Innoc. hoc uoluisse in c. fi. extra
de eo qui mitti. in poss. causa rei ser-
uandæ. sed cause criminales sunt ma-
gni præiudicii: ut habetur in l. impe-
rium. & in l. magistratibus. ff. de iu-
risdictione om. iudic. cum simili. ergo
uidetur falsa conclusio Bart. hic.
sed omnino uide, quæ dixi, in d. §. b
prætor ait. quomodo ista possent
saluari in his quæ sunt magni præ-
iudicii: ubi multa allegaui.

A D N O T. a ¶ *§. Prætor. Adde & uide tu Alex. in d. §. prætor. Rom. in consi. cccclij. Abb. in consi. lxxxij. in j. uola. Rabb. Cu. in consi. cxlvj. & Fulgō. in consi. lxxxvj. & Alexan. de Imo. in con-*

silio xj. in ij. uolumine. Ber.

23 *Citatione uerballi, an quis dicatur præuenisse iurisdictionem.*

24 *Iudex unus præuenit in citatione uerballi, alius in reali, quia caput rei personaliter, quis istorum dicitur præuenisse.*

25 *Iudex originis præuenit in citando, & iudex delicti in sententiando, quis erit potior.*

ANGELVS.

* *QVAERO*, an ex citatione uerballi dicatur officialis præuenisse & præoccupasse iurisdictionem alterius officialis. Istam quæstionem Bar. in l. sepulchri. ff. de sepul. uol. a: qui in effectu dicit, quod per citatio-
nem dicitur præoccupasse iurisdic-
tionem: ut l. si posteaquam. ff. de iudi.
& iudex quando per processum se-
cundi iudicis impediretur procedere,
posset suam iurisdictionem defendere
etiam pœnali iudicio: ut l. j. ff. si
quis ius dicent. non obtemp. Item
interdicto uti possidetis: ut not. Bar.
in l. si. ff. uti possidetis. Si autem non
impediretur: utputa iudex loci delicti
procedit, & iudex originis non
prohibetur procedere, cum hodie
non habeat locum remissio: ita no.
Bart. in d. l. sepulchri. hoc ultimo lo-
co dicta cessarent. * *Quid autem si
unus iudex in citatione uerballi, alius
in reali: quia cepit eum personaliter
ter^b propter delictum: istam quæstio-
nem uide de facto in ciuitate mea Arretii:
ubi sunt duo officiales eandē iurisdic-
tionem habentes: & ista quæstio
potest determinari, per no. per Bal.
in l. posteaquam. & per no. per Bald.
in l. ij. ff. de custo. reo. & in l. ij. ff. de
pœ. & per Bal. in l. j. C. ubi de cri. agi
oportet: & no. Bar. in l. Domicianus. ff.*

ad Turp. facit quod not. Ioan. And. in c. j. de obli. ad ratio. & quod not. Bal. in addi. Spec. in tit. de contuma. §. sequitur. uer. si. sed pone. & quod no. Bal. in auth. sed nouo iure. C. de ser. fugi. uer. pone. quod in ciuitate Perusij. Et finaliter tenerē quod potentior sit citatio realis q̄ uerbali: & sic iste iudex praeferat in processu, qui cepit malefactorē, illi iudici qui praeuenit, in citando reum citacione uerbali, per praedicta: & maximē quia ipse ad suū libitū potest suam sententiā executioni mandare, quod non potest ille qui tantum uerbali ter citauit: & etiā cū hodie non habeat locum remissio in criminalibus, ut supra dixi. Igitur facta executione secundi iudicis necessario sequitur, quod sententiā primi iudicis erit frustratoria: & opponi poterit exceptio rei iudicatae cum paruiter prima sententiā, ne bis de eodē delicto queratur: ut non possunt. ff. nau. caupo. stabu. & argu. not. per Bar. in d. l. sepulchri. omnino uide quae ibi per eum scribuntur, quia quis potest de eodem delicto dānari & in loco delicti: & in loco originis. Et imputet sibi reus qui in uno loco non comparuit, & paruiter sententiā: aliās autem si non compareret in loco originis, & nō paruiter sententiā iudicis loci delicti, non est audiendus: ut l. euidenter. ff. de excep. rei iudic. quod nota: quia semel habui de facto. Nursiæ. De supra dicta autem materia, uide etiam.

B in l. pluribus. ff. de lega. j. * *Quid autem si iudex originis praeuenit in citando, & iudex delicti in sententiando, quis erit potior? Istam q. Cyn. in simili format Dy. Bal. & Ray. in d. l.*

si pluribus. ff. de lega. j. & ibi l. i. qui uoluit quod ille qui primo processum inchoauit, sit prior, per d. pluribus. & per l. j. ff. de officio reus. Iulius. Secundo quia inquirens facit in locum accusatoris: ut notat in l. ij. §. si publico. ff. de adul. sed. i. accusacione praefertur qui primo praeuenit: ut l. qui crim. en. cū ibi. C. de accu. igitur & iudex inquirens praeterea quando secūdu iudicium se habet ad primū, quod lata absolutoria in primo opponetur, in secundo exceptio rei iudicatae: tunc uerius procedere non potest. l. i. ad. dum. & l. i. fundi. & ibi Bar. ff. de rei iudi. Sed in casu nostro sententiā absolutoria in primo impeditur: ergo oblatio pendencia primi processus non poterit procedi in secundo. Et hoc habet locū quod ad confiscacione norū: quia ille praefertur qui primo inceptit inquirere, quod not.

A D N O T. a ¶ *Præoccupata. Adde Ro. in consi. ccccxij. ubi dicit, quod quando citatio est illegitima, iurisdictio est præoccupata. Ber.*

b ¶ *Personaliter. Adde tu ad omnium quae ponit Bal. in consi. ccccxij. in iudic. dam. Cagnus de sereno. in ij. nol. Ber.*

A V G. Tu autem in hac materia adde, quod prima conclusio facta uidetur contra text. in l. i. de iudic. ff. de iudic. ubi habetur, quod solacitatio non confert iurisdictio nē. Sed responde ut eleganter dicitur Bar. in l. ubi ceptū. ff. de iudic. quod uerū est, quod a citacione non dicitur esse ceptū, quando non est in suo iudice cōuenitur uel coram quem posset declinare. & ita loquitur dicta lex, non uidetur. (eo

quis conueniretur qui haberet plures iudices habentes eandē iurisditionem & parē, ut puta in casu nostro, quia potestas & capitaneus sunt iudices in ciuitate Perusij uel Senis: nā tunc ille qui praeuenit per citacionem, ille erit iudex, per d. l. si quis postea. ff. de iudi. ubi notanter dixit Ange. allegando singulare uerbum Archi. in c. non est. ij. q. vj. quod isto casu non requiritur quod talis citatio sit peremptoria, quod not. Item an per capturam personae dicatur praeventa iurisdictio. Adde quae dixit Ange. in l. si quis postea. ff. de iudic. quod sicut per citacionē iurisdictio praeventur, ita per capturā: nā illa citatio fortior est. Vnde capto malefactorē per potestatem pro uno delicto ante processum inchoatū, praeventa dicitur iurisdictio capitanei, ita ut amodocognoscere capitaneus non possit de eodē. & allegat Ioan. And. hoc uoluisse in dicto capitulo primo. de ob. ad ratioci. secus si potestas solū libellum accusacionis seu inquisitionis posuerit in actis, per not. per gl. in l. j. ff. de in ius uocan. Aduertas tamen, quod praefati doc. non decidunt id quod decidit do. Ange. hic, scilicet, ut si capitaneus primo citauit uerbali ter, alter scilicet potestas citauit realiter: & sic uenit ad capturam post citacionem incontinenti capitanei, quod per capturā dicatur praeventa iurisdictio capitanei: quia dubito de ista decisione do. Ange. hic: quia doc. omnes maxime Pau. de Cast. in d. l. si quis postea. dicunt, quod sicut per citacionē uerbali praeuenit iurisdictio, ita per capturā. Et ita dicit do. Ange. ibi. sed nō decidunt id, quod decidit do. Ange. i

hic. imō dicta per Ioan. Andr. in d. c. j. de obli. ad ratio. non decidunt id ad quod dom. Ange. ipsum allegat: ut pulchre poteris uidere ex dictis Ange. in d. l. si quis postea. Vnde text. dicunt, quod per solam citacionem perpetuatur & praeventur iurisdictio. d. l. si quis postea. sed non repetitio text. qui dicant, quod captura isto casu fortior sit quam prima citatio. Et de materia praeventiois uide omnino Pet. de Ancha. in c. significasti. extra de foro compe. & ideo dixit Bal. in l. senatus ad h. C. qui accus. quod captura personae dicitur citatio, & ille dicitur praeventisse alterum per capturam, sicut fit per citacionem. sed non dixit Bald. in l. j. id quod iste doct. uoluit determinare, in quantum autem domi. Ange. tetigit hanc aliam q. si unus iudex praeventur in citando, alter in sententiando, adde quae late dixi post doc. Mōder. ubi multa fuerunt allega. in l. si pluribus. ff. de leg. j.

S V M M A R I V M.

1. *Nuncius potest esse etiam infamis.*
2. *Nunciij si ex forma statuti debent eligi in consilio generali, tunc iudex non potest à se nuncium eligere.*

P E T R O publico & iurato nuncio.

Dicta die.

Q V O D Petrus nuncius publicus retulit se dictos inquisitos & quemlibet eorum, quoniam ipsos personaliter reperire non potuit, citasse domos eorum, & cuiuscunque ipsorum solita habitationis &c. & omnia alia fecisse & dixisse quae habuit à dicto d. iudice in commissioe & mandatis.

* **Q U I L I B E T** etiam infamis potest

potest esse nunciū, licet sit publicū officium, tamen datur uilissimis personis, facit l. nec infames. C. de decur. lib. x. & debet à principio iurasse, quādo officium acceptauit, & de iuramento suo apparere in actis: ut l. hac edictali. §. illud. C. de secundis nup. Si tamen non iuraret uel non appareret de iuramento, & officium exerceret: satis est ut in auth. decernimus. C. de arbitris. *Secundō aduertat, q̄ si ex forma statuti debet esse electū in concilio generali: tunc iudex à se non potest nunciū eligere: quia forma non esset seruata, aliā secus: ut l. j. C. de spor. Sed si de sua electione non apparet: si tamē sit in quasi possessione sui officii, satis est: ut l. Barb. ff. de offic. præfid.

ADNO. a ¶ Etiam infamis. 3
Et adde tu quod hoc non habet locum in curia Roma. quia ibi infamis non poterit esse nunciū. ita Bal. in l. sed & milites. §. ignominia. ff. de exec. tut. & adde an nuncio iurato credi debeat, uide per Car. Alex. in c. cum parati. extrā de appell. Pau. de Ca. in cons. cclxxvj. in prima stampa. & cons. l. y. Ro. in cons. ccccxcviij. & Alex. de imo. in cons. cxliij. in ij. uol.

A V G. Tu adde quod omnia ista sunt d. Bart. in extrauagati ad reprimendum, in uerbo, per nunciū. sed dubito de prima cōclusionē quam posuit Bar. ibi. & refert do. Ang. scilicet quod infames, & personæ uilissimæ possunt esse nunciū, per ea quæ dixit Ioan. And. in add. Spec. in tit. de teste. §. j. uer. item quod est feruus, qui refert, & sequitur Guili. de Suza. in l. illicitas. §. illicita. ff. de off. præf. q̄ seruus nō potest esse nunciū, cū nō possit esse testis: & tales nunciū sunt plusquā testes: quia eis so-

lis creditur, ut infra dicitur. ergo d. Bart. est falsa, quod uni uilissimis credatur: & licet Bar. in dicta extrauagati, uelit respondere huic modo, tamē mihi non plene satisfaciunt.

3 Citatus in suo territorio etiam sine iuris & alia fide, debet nuncio esse deue, aliās est contumax.

4 Nunciū iuratus & deputatus potestati si fuerit uocatus ab inferiori, puta à Barisello, citatio ualebit.

5 Nuncio dicenti se aliquem citasse, an credi iure debeat.

6 Mandato iudicis apparente si non ualeat, quod citans sit nunciū: & si ultra id quod sibi commissum iurauerat, & si dicat se habere commissum iudicis, an sibi credatur.

ANGELVS.

*TERTIO citatus in suo territorio etiā sine literis, & alia fide, debet nuncio in citatio credere: & est contumax: ut in auth. de colla. eos. Et iudex etiā uni nuncio referenti solet credere in sibi commissum de epif. & cle. l. omnes. §. si nunciū paritor. Ista sunt uerba Bar. in extrauaganti ad reprimendum, in uerbo, per nunciū. & uide omnino Bar. in l. j. ff. de offi. præf. urb. *Et tu iudex bene aduertat, q̄ licet sit nunciū iuratus & deputatus ad seruendum in curiæ unius officialis superioris, puta potestatis, poterit tamen inferior, ut Barisellus uel extraneus cōmittere tali nuncio superioris officialis: & citatio facta per dictū nunciū superioris officialis ad inferioris minoris officialis ualebit: ita dicitur in d. uerbo, per nunciū. quod tamen. Sed postquam supra dicta sunt melius cogitans, & plura uide dicendum est, *an credatur nuncio

dicenti se aliquem citasse: & dicendum est, quod de iure credi debet: ut not. Bart. in l. j. §. cura carnis. ff. de offi. præf. urb. & in d. extrauagan. in d. uerbo, per nunciū. Si autem dicat se citasse Caium, qui Caius dicat contrarium cum iuramento. Ioan. Andr. ponit in c. cum parati, de appell. & Sali. in l. tres denūciationes. C. quomodo & quando iudex. & dicunt, quod est in arbitrio iudicis cui magis debeat credi, an nuncio uel citato, cōsiderata facti qualitate & personarum conditione. Et pro ista parte multū facit, quod not. Cy. in l. si quis decurio. in fi. C. de falsis. Bart. autem in d. uerbo, per nunciū, dicit secundū Spec. quod cautela esset semper mittere duos nuncios, ut in ore duorum uel trium stet omne uerbum: ut in c. in nomine domini. de testi. * Quid autē si constat de mandato iudicis, sed non constat, quod citans sit nunciū, & si ultra id quod est sibi commissum in sui relatione dicat & referat, an sibi credatur? Item an ei credatur, si dicat se habere cōmissionē iudicis? Et generaliter materia nunciū, uide latius explicatam quā per aliquē alium, per Imol. in l. ex consensu. §. j. ff. de app. in uerf. circa primū est uidentū & c. usq; ad uer. restat nunc uidere. Et adde quæ dixi super gl. præcedenti. in uerf. Et nota bene quod in processu uel nostro & c. cum uerf. se. Et etiā de materia nunciū, uide Bar. & Sali. in d. l. tres. & Ang. & Bal. in l. consentaneum. C. e. & Bald. in l. neminem. C. de requir. re. & cano. in c. quoniam contra. de prob. Et uide etiam quæ ego scripsi in d. l. ex consensu. §. fin. & l. si finita. §. lul. ff. de dam. infest.

A V G. Tu autem in hac materia adde ea quæ dixit Ang. in l. si uacantia. C. de bo. uacant. lib. x. in j. col. qui dixit, quod ex illo text. potest sumi, q̄ nunciū uel etiā merus executor teneatur iurare, aliās nō est sibi credendum, per l. rem nō nouam. C. de iud. §. patroni. & per glo. in d. cum parati. & per glof. c. prudentia. extrā de offic. delea & facit text. in l. iurand. C. de testi. & l. comparati omnes. C. de fide instr. & in auth. iurandi. quod præst. ab his. col. iij. & dicit Ange. quod is nunciū creditur in his quæ spectant ad eorū officium, nō autē in aliis: ut no. gl. in d. c. cū parati. & l. magis puto. §. illud. ff. de rebus eorum. & l. j. §. fanē. ff. de offi. præf. urb. dum tamen nunciū portēt literas eius, quod asserunt se in mandatis habere. d. c. prudentia. Subdit tamē, q̄ ille qui facit aliquem citare semper sit cautus, ut nunciū sit publicus & iuratus, aliās merito sibi non credit, & q̄ portet schedulā cōmissionis suæ. pro quo optimē facit ff. de dā. inf. l. iij. §. abesse. & ita Perusius de consuetudine feruatur, & dicit esse notādū pro executoribus literarum papaliū, ut non eligant sibi priuato nuncios nisi uigore cōmissionis. Nec ob. ff. de arb. l. sed si interpellatur. §. j. ubi arbiter citat uerbo, absq; epistola. & in auct. de exhib. reis. §. si uerba coll. vj. quia illa iura loquuntur solū, quādo citatio cōtinet mandatum de parendo, ita quod illa citatio est modici præiudicii: sed si aliud nunciū iugitur, mādaretur q̄ parti non crederetur sibi sine literis, ut dictū est. Bal. tamē in l. magis puto. §. ne tamen. ff. de reb. eorū. dixit q̄ creditur nuncio, quando facit aliquid circa

naturā sui officii in modicis: sed in magnis præiudicialibus nõ creditur. & idē. Bal. in d. c. cū parati. dixit, quod etiā magis uidetur absurdū, quod credatur nūcio asserētū se citasse, etiā si nūcius est uilis, & causa sit ardua, & absens iurat se nõ fuisse citatum, q̄. f. nūcius nõ est credendum. Gof. tamē in ca. quod sicut. extra de elect. uoluit credētū esse nuncio. & idē Inno. in c. quoniā contra. extra de proba. & Archi. in c. uenerabilibus. §. idē est. de sent. excō. in vj. & in hac materia adde gl. in cle. j. de do. & cōtū. & glo. in d. c. prudētia. & glo. in d. c. quoniā cōtra. & glo. in c. quod sine. extra de elec. & in c. testes quos. iij. q. iij. & in l. ex cōsensu. §. si. ff. de appel. & in l. penul. & si. ff. de in iure. resti. & quod nota. in l. cōsentaneum. C. quomodo & quādo iudex. & Cy. in l. ea quæ. C. de accu. & Bal. in l. j. ff. de in ius uocan. aliquid per Barto. in l. cōgruit. ff. de offi. præsid. adde Bal. & Ang. in l. diuus. ff. de in integ. resti. & Bal. in l. eū quem teme. ff. de iudic. Bal. in c. j. in iij. col. de milit. uaf. qui contumax est. & Bart. in l. stipulatio. §. habet. ff. de ope. no. i. nun. Bar. in l. a diuo pio. §. in uenditore. ff. de re iudic. plenē per Sali. in l. ea quidē. C. de accu. Hosti. in summa de dolo & contuma. super rubri. 2 & §. qualiter. uerficu. quid si absens. pulchra uerba Bar. in l. palatinos. C. de colla. fundo. ff. lib. xj. & uide Ro. 2 in consi. suo cccxcv. qui ponit aliquater materiam istius glo.

S V M M A R I V M.

- 1 Citari debet pars, quando inquisitio ni sit additio uel detractio.
- 2 Copia additionis uel detractiois ita debet missi ad cameram ex forma.

statuti sic ut copia inquisitio.
3 Additio uel detractio fieri debet litem: contestatam, uel ante nuncium ceptam inter reos.

Die xxvij. dicti mensis.
QVI dominus iudex ut supra pro tribunali federe quia nõ esset contra formam tutorū, uel quia non est uerum quod cicatrix sit perpetua mansura: uel quia nõ sunt detracte: dicta uerba in inquisitione apposita, uidelicet cicatrix signū perpetuo remanentū de nocte, ademit & detraxit huiusmodi detractiois contra ad cameram portare uisum imposuit dicto P. publico: nõ dictos inquisitos, & quoslibet eorū solenniter citasse schedula cōtinente dicta detractioem & ademptionem.
Dicta die.

QVOD P. nūcius retulit dicta detractiois in actōrū dimississe, & etiā dictos sitos & quemlibet eorū citasse prædicta se citasse domi. Pro ante omnia uolo, q̄. scias quæ per facias citari partē, quod inquisitioni facis additiōem detractioē: & est ratio, quia potest ut j. dic. l. de unoquoq. ff. de iudic. ita sentit Bart. in l. in detracta. ff. de noxa. & ubi si cū dō scias, q̄. sicut inquisitione proia debet mitti ad cameram statuti: ita etiā copia additiōis detractiois. ita dicit Bart. in d. §. si detracta. facit quod non Bart. in l. j. in §. cum adiectis obli. & latius per Bart. in ca.

* Tertio sis cantus tu iudex, quod talem additionē siue detractioē facias ante litē contestatā uel ante non receptū inter reos: & ita semper practicaui. Nā sicut in civili debet fieri additio ante litē contestatam: ut l. qui familia. ff. fami. ercif. & not. doc. in l. edita. C. de edē. etiā in criminali, cū ad ei⁹ similitudinē procedatur: ut l. absente. ff. de pœn. quod est uerū secundū Bal. in l. edita. uerū. vj. principaliter queritur, si qualitas adiecta uel detracta facit factū cadere sub alia obligatione & sub alia lege uel statuto. exemplū, si pro maleficio de die sit pœna pecuniaria, de nocte pœna corporalis, tūc si inquisitio fit sine qualitate de nocte, non potest talis qualitas addi, nisi ante litē contestatā. si autē non alterat delictū: nec delicti obligationē, nec ipsum facit cadere sub alia lege: tūc usq; ad sententiā exclusiue debet fieri detractio uel adiectio: ita etiā sentit Bar. subtiliter intelligēs in d. l. denunciante. §. quod tamē. ff. de adul. in l. uer. uidemus utrū adiectio. exemplū, si statutū punit nobilem percutiētē plebeiu in centū, si inquiritur cōtra Titium, & nõ dicit nobilitate talis qualitas non potest addi: nisi ante lit. cōtesta. quia cōtra Titium est unū statutū & una pœna & per se: cōtra nobile est aliud statutum & alia pœna: quia si facit post litē cōtest. additionē, non est lis cōte. super illo statuto de nobili loquente. Si autē pœna est pro modo augmenti: & pro uulnere sit pœna certū: & in nobili pœna duplicetur: uel de die sit pœna certū: & in nocte pœna duplicet, tūc manifestē apparet, q̄. est idē delictū, eadē obligatio,